SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

EDITAL Nº 01/2023 – Estágio Remunerado PPGEC

O Programa de Pós-Graduação Educação em Ciências torna público o presente
edital para a seleção para Estágio Remunerado, a ser realizado de acordo com
o disposto na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008 e com a Instrução Normativa
02/2011 – Progep.

1. DA VAGA, REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

1.1 Vaga

Vaga Descrição Quantidade

Estágio

Remunerado

Atividades a serem desempenhadas presencialmente:
- Atendimento ao público em geral;
- Gestão de processos;
- E demais atividades administrativas.

02

1.2 Remuneração:

Valor da Bolsa: R$ R$ 787,98
Auxílio Transporte: R$ 10,00 por dia trabalhado

1.3 Carga Horária Semanal: 20 horas semanais
1.3.1 Turno de Trabalho: manhã (8h às 12h) ou tarde (13h30min às 17h30min)

2. ÁREA DE ATUAÇÃO:
Atividades a serem desempenhadas presencialmente:
- Atendimento ao público em geral;
- Gestão de processo;
- E demais atividades administrativas.

3. REQUISITOS:
- Ser aluno/a regular dos cursos de graduação noturnos da FURG, preferencialmente

Administração, Economia e Arquivologia;
- Estar matriculado até o 5° semestre do curso de graduação;
- Estar em um curso em que a Coordenação permita estágios administrativos;
- Possuir conhecimentos em informática e uso de tecnologias digitais;
- Possuir habilidade e paciência para dialogar com o público;
- Não possuir outro tipo de bolsa (exceto os auxílios compatíveis com o contrato
de estágio);
- Ter disponibilidade para trabalhar pela manhã ou tarde.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 Prazo para inscrições: 04 a 07 de março de 2023.
4.2 Forma: Envio de curriculum vitae, histórico escolar, grade de horários e da ficha
de inscrição (em anexo) pelo formulario: https://forms.gle/yzaVPv99VECzWsQx7

https://forms.gle/yzaVPv99VECzWsQx7

5. SELEÇÃO:

5.1 A primeira etapa da seleção será baseada na análise do currículo, do histórico
escolar, da disponibilidade de horário conforme comprovante de matrícula e da ficha
de inscrição.

5.2 Serão classificados/as até 10 candidatos/as para a segunda etapa: a entrevista.
5.3 Os/As candidatos/as selecionados/as para a entrevista terão seus nomes

publicados no dia 08 de março a partir das 14h no site da FURG (www.furg.br) e do
PPGEC (www.ppgec2.furg.br). As entrevistas serão realizadas no dia 09 de março, o
cronograma de horários será disponibilizado posteriormente.
5.4 Local: As entrevistas serão realizadas presencialmente na sala do PPGEC que

fica localizada no prédio do CEAMECIM na FURG. Será disponibilizado o cronograma
das entrevistas no site da FURG (www.furg.br) e do PPGEC (www.ppgec2.furg.br).
5.5 A segunda etapa será baseada nos documentos da primeira etapa e nas respostas

do candidato durante a entrevista.

6. CRONOGRAMA RESUMIDO

Data
Abertura do edital 03 de março
Inscrições 04 a 07 de março
Homologação das Inscrições 08 de março
Resultado Primeira etapa 08 de março
Segunda etapa: entrevistas 09 de março
Resultado 09 de março

CLASSIFICAÇÃO

1.4 Serão classificados/as 5 candidatos/as;
1.5 Os primeiros dois colocados serão contratados de forma imediata;
1.6 Os/As demais classificados/as poderão ser chamados/as conforme a necessidade.

O resultado final da seleção será publicado no site da FURG (www.furg.br) e do
PPGEC (www.ppgec2.furg.br) até 09 de março de 2023.

Banca Examinadora:

Profa. Dra. Regina Barwaltd  - Coordenadora
Prof. Dr. Valmir Heckler  - Coordenador Adjunto

http://www.furg.br/
http://www.ppgec2.furg.br/
http://www.furg.br/
http://www.ppgec2.furg.br/
http://www.furg.br/
http://www.ppgec2.furg.br/

SERVIÇO PÚBLICO
FEDERAL MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO

Nome:
Matrícula: _________________
Curso de Graduação:________________________
Semestre:
Endereço: ___________________________________ Bairro:________________
Cidade:______________________ CEP: _______________
Telefones:

Experiência Profissional:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Quais foram suas motivações que o levaram a se inscrever no processo seletivo:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________